

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXVII

Czwartek 23 lipca 1936 r.

Nr. 199

Przemiana miesięczna z odosobnieniem i pensyją pociągowa 2,50

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec Północny 4. Telefon: Red. 64, Adm. 73.

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa roczna 25 zł.

Marsz powstańców na Madryt Rząd traci panowanie nad sytuacją

PARYŻ, 22.7. (tel. wł.) Z Lizbony donoszą, że stacja radiowa w Pontevedra w Hiszpanii północnej zajęta została przez powstańców, którzy wczoraj w późnych godzinach wieczornych wbiegli do miasta po odparciu oddziałów czerwonej milicji. Dziś rano z ogłoszeń Pontevedra nadano komunikat o przyłączeniu się ludności całego okręgu do powstania. Zajęcie Pontevedra dało w ręce powstańców drugą ważną stację radiową.

Dowodzący wojsk powstańczych ogłosił komunikat, w którym podaje, że marsz powstańców w kierunku Madrytu odbywa się bez poważniejszych przeszkód.

MILICJA KOMUNISTYCZNA

W lesie, położonym między Córdoba i Carmona, doszło do krwawego starcia między kolumną wojsk rządowych która w 15 samochodach ciężarowych wyruszyła przeciwko powstańcom, a grupie milicji czerwonej. Wojska rządowe, ostrzeliwane przez oddziały komunistyczne, odczuli las i wzięli 30 milicjantów do niewoli, których na mocy odbytego na miejscu sądu polowe go rozstrzelano.

PARYŻ, 22.7. — Jak donosi „Echo de Paris” z Henday, lotnicy, należący do lotniska w Leon, przeprowadzają loty wywiadowcze, docierające do Madrytu. Oddziały powstańców zajęły wczoraj główną twierdzę komunistów Oriwdo. Z Pampeluny donoszą wczoraj wieczorem, że prowincja Nawar, Asturia, Galicja, Saragossa, Huerta i Amaluza znajdują się w rękach powstańców.

W prowincjach baszkichskich do powstańców, maszerujących w kierunku

południowym, przyłączyli się chłopcy w sile około 20.000.

W pobliżu Madrytu powstańcy rozgromili kolumnę milicji (czerwonej), maszerującej w kierunku Madrytu, przyczynając w ręce powstańców wpadło 30 samochodów ciężarowych.

GROMADNE ROZSTRZELIWANIE

PARYŻ, 22.7. — Agencja „Radio” donosi z Madrytu o masowych rozstrzelaniach powstańców, którzy w nocy z niedzieli na poniedziałek przyłączyli się do buntu żołnierzy w koszarach Lamontana. Straceniów prowadzono na miejsce kaźni i rozstrzeliwano czwórkami.

Postawa skazanych, którzy na miejscu kaźni wznosili okrzyki: „Niech żyje Hiszpania!” wywołała uznanie na wet wśród przeciwników. Masowe rozstrzelania wywołały wśród ludności Madrytu silne oburzenie.

MARSZ PRZECIWKO POWSTANCOM

PARYŻ, 22.7. — Z Madrytu donoszą, że oddziały rządowe, złożone z wojska, gwardii cywilnej, milicji oraz oddziałów sformowanych z młodzieży socjalistycznej i komunistycznej, w łącznej sile 150.000 ludzi, wymaszerowało wczoraj z Madrytu, udając się w kierunku północnym na spotkanie powstańców.

ZAJĘCIE SAN SEBASTIAN

PARYŻ, 22.7. — Zajęcie San Sebastian, ważnego ze względu na liczne fabryki broni i amunicji punktu, Elbar oddano w całym okręgu baszkiskim w ręce powstańców.

W obywatelskiej swej energii monarchystyczne nastroje chłopcy baszkijscy przyłączyli się do powstania. Przywódcy frontu ludowego z tego okręgu schronili się do Francji.

Okręg baszkijski jest, obok Andaluzji drugim znajdującym się niepodzielnie w rękach powstańców. Według ostatnich wiadomości, powstańcy zajęli niektóre posterunki graniczne w Handaye, gdzie straż graniczna i urzędnicy celnicy przyłączyli się do powstania.

PARYŻ, 22.7. — „Journal” notuje pogłoskę, według której przybył miano do Paryża 2-3 lotników hiszpańskich opatrzonych paszportami dyplomatycznymi.

Lotnicy ci natychmiast po przybyciu udali się do ambasady hiszpańskiej w Paryżu. Podobno przybyli zwrócić się do rządu francuskiego o pomoc w stłumieniu powstania w Maroko Hiszpańskim.

PARYŻ, 22.7. (tel. wł.) Według ostatnich doniesień droga okrężna z Madrytu, rząd hiszpański podał się do dymisji, a prezydent Azana utworzył Komitet rewolucyjny.

KARA ŚMIERCI za zbrodnie przeciw bezpieczeństwu Państwa

WARSZAWA, 22.7. (tel. wł.) Wyrokiem wojewod. Sądu okręgowego, jako dobowanego, na sejmie w Toruniu dnia 17 lipca 1936 r., skazano za zbrodnie przeciwko bezpieczeństwu państwa na karę śmierci przez rozstrzelanie.

wydalenie z wojska oraz utratę praw publicznych i obywatelskich, praw honorowych na zawsze.

P. Prezydent R. P. nie skorzystał z prawa łaski, wobec czego wyrok śmierci został wykonany 18 lipca r. b. o godz. 15.40 w Toruniu.

Grzywnę w wysokości 237 tysięcy wymierzono sen. Heyman-Jareckiemu

WARSZAWA, 22.7. (tel. wł.) W związku z listem p. wicepremiera Kwiatkowskiego do sen. Heyman-Jareckiego, który zamieszany na strasie 3, należy wyznaczyć do maksymalnej grzywny, jaka grozi za nieśluzie nie zeznania o dochodzie wynosi 25-krotną sumę zatajonego dochodu.

Jeśli chodzi o sen. Heyman-Jareckiego, Ministerstwo skarbu nie skorzystało z grzywny maksymalnej, lecz ją się dowiadujemy — wymierzono

mu grzywnę w wysokości pięciokrotnej.

Ponieważ — jak wynika z listem p. wicepremiera — zatajona przez sen. Heyman-Jareckiego suma dochodu wynosi łącznie z opłatami 47.500 zł, wymierzona grzywna wynosi 237.500 złotych.

W razie wymierzenia maksymalnej grzywny — kara wynosiłaby w tym wypadku przeszło i milion 100 tys. zł.

CO POLSKA MA OTRZYMAĆ za utralenie reżimu hitlerowskiego w Gdańsku?

GDYNIA, 22.7. (tel. wł.) Min. spraw zagranicznych J. Beck w czasie swego pobytu w Gdyni odbył długą rozmowę z generałym inspektorem sił zbrojnych, gen. Edw. Rydzem i Śmigłym.

Fan Prezydent Rzeczypospolitej po powrocie z urzędniczymi pogrzebowych zatrzymał w swym biurze na śniadaniu gen. Rydz-Śmigłego, prez. gen. Składkowski, gen. Sosnkowski, gen. Becka, gen. Kasprzyckiego, min. przemysłu i handlu Romana woj. Raczkiewicza i kom. gen. Rzeczypospolitej w Gdańsku, min. Papece.

GDANSK, 22.7. (tel. wł.) Komisarz generalny Rzeczypospolitej w Gdańsku, min. Papece, odbył godzinną roz-

mowę z wysokim komisarzem Ligi Narodów, Lesterem.

GDANSK, 22.7. (tel. wł.) Wobec nowych zarządzeń Senatu, przewidujących bardzo surowe kary za akcje, które może być określona jako działanie na szkodę W. Miasta, opozycja gdańska, obowiązując się o własne bezpieczeństwo, nie wrecza narażenie profesu kom. Lesterowi. Skrepowano w ten sposób działalność kom. Lestera, ponieważ kom. Lester bez uznania protestu opozycji nie może wyznaczyć żadnych kroków w Genewie przeciw zarządzeniom Senatu gdańskiego.

PARYŻ, 22.7. „Paris Soir” udzielił sensacyjnej wiadomości, nadesłanej przez swego kore-

spondenta specjalnego delegowanego do Gdańska, który na podstawie informacji, otrzymanych z kół stojących blisko prez. Greisera, w niewielki ciekawy sposób odwiśla wydzarzenie.

Według tych informacji, sytuacja hitlerowska w Gdańsku stawała się coraz bardziej niebezpieczna i zaczynało grozić niebezpieczeństwo, że przy najbliższych wyborach hitlerowskiej utracą większość w Senacie. Opinia gdańska wzrastala coraz bardziej na siłach i sukcesy jej mogły się stać niebezpieczne dla autorstwa i reżimu hitlerowskiego Trzeciej Rzeczypospolitej i terenu niemieckiego. Postanowiono zatem wszelkimi środkami mistrzów opozycji gdańska, a Polska za swą zgodę ma otrzymać specjalne oszczędzenie.

Odzakowanie to miało być ustalone w czasie konferencji amb. Lipskiego a prem. Goeringiem i następcie min. Becka z ambas. Lipiakiem oraz min. Papece z prez. Greislerem; ma ono polegać na wznowieniu kontrol: Polski nad portem gdańskim, na wprowadzeniu kontroli nad bankami gdańskimi, a nawet na umyślanej inwazji wojskowej do Gdańska, przy czym „senat gdański ma dać rządowi polskiemu specjalne gwarancje, zapewniające ustanowienie praw polskich, ustanowionych traktem wersalskim.

Protest prezydenta Senatu gdańskiego Greisera

GDANSK, 22.7. (tel. wł.) W związku z listem ni miasteczka w Polsce w sprawie Gdańska, prezydent Senatu gdańskiego — Greiser, wystraszony dziś protest na ręce kom. gen. Rzeczypospolitej dr. Papece.

W proteście tym prez. Greiser stwierdza, że niektóre hasła rzucane podczas manifestacji mogą wywołać niepokój

w Gdańsku.

Dalej zaznacza, że Gdańsk pragnie utrzymać dobre stosunki z Polską.

Na pismo to odpowiedział kom. gen. Rzeczypospolitej dr. Papece, który stwierdził, że manifestacje te były naturalnym odruchem społeczeństwa polskiego przeciwko niektórym przejawom na terenie Wolnego Miasta.

Ministrowie Świętosławski i Poniatowski NA KRESACH

LUCK, 22.7. — Wczoraj przybył do Lucka min. świętosławski i min. Poniatowski. Na dworcu powitali ministrów wojewoda Józefski i kurator Nowicki.

Ministrowie świętosławski i Poniatowski po spoczynku śniadania, wyjechali autem w towarzystwie wojewody Józefskiego i kuratora Nowickiego do Kozłemienia. W przejeździe przez Dubio zwidlieli zamek dubieński.

Polsko-francuski UKŁAD ROLNICZY

PARYŻ, 22.7. (tel. wł.) Dnia 21 bm podpisany został w Paryżu układ rolniczy pomiędzy Polską a Francją, który jest częścią składową układu handlowego podpisanego w ubiegłą sobotę.

Na podstawie tego układu obie strony gwarantują sobie powiększenie wymiany produktów rolnych przez wzajemne udzielenie zniżek i dodatkowych kontyngentów.

Zwiększenie ILOŚCI BILONU

WARSZAWA, 22.7. (tel. wł.) Na podstawie art. 6 i 7 rozporządzenia Prezydenta R.P. z dnia 18 października 1924 roku stabilizacji złotego i w myśl osiągniętego porozumienia z Bankiermi Polskim kwota emisji monet srebrnych niklowych i brązowych została z dn. 10 lipca r. b. ustalona na 470 milj. zł.

ADDIS-ABEBA W OGNIU WALK

Abisyńczy u wrót stolicy

KAIR, 22.7. — Niebaweme wrażenie wywołała tu depesza, otrzymana przez tutajskie ministerstwo spraw zagranicznych od konsula w Addis Abebie, że silne oddziały irregularne wojsk abisyńskich uderzyły nieopodzielnie z dwóch stron na Addis Abebe.

U wrót miasta toczą się zacięte walki. Po obu stronach są setki poległych i rannych.

Ofensywę prowadzą rasowie Seyum i Kassa. Prawdopodobnie chodzi tu jednak o Kasse-syna, ponieważ, jak wiadomo, stary wódz, ras Kassa, towarzyszy negusowi w podróży po Europie.

Druga depesza otrzymana w 2 godzinę potem, potwierdza wiadomości o trwaniu walk pod murami Addis Abeby.

LONDYN, 22.7. — Żywo komentują tu wiadomości o ataku armii abisyńskich na Addis Abebe.

Dowodztwo włoskie spodziewało się oddawna ataku powstających oddziałów abisyńskich, sformowanych z rozproszonych armij. Jednakże śledzenie ruchów tych wojsk było uniemożliwione porą deszczową, która nawiedziła

Abisyńczy w tym roku z dużym opóźnieniem, ale za to z ogromną gwałtownością i obfitością opadów.

Stnie wawy wodne zaslanajac zupełnie przed samolotami widziennia na ziemi.

Operacje włoskie są utrudnione fatalnym stanem drog, po których armaty i tanki nie mogą zupełnie poruszać się. Niektóre nowe drogi zbudowane przez robotników włoskich, zostały zupełnie rozmyte.

Ogniskiem powstania jest zachodnia

Abisynia, dookąd oddawna ścigaczy rozsypane armie. Tu miesi się również „przenośna stolica” rządu powstającego, kierującego akcją.

Powstańcy zaopatrzeni są w broń której transporty docierają przez Sudan angielski.

RZYM ZAPRZEKA...

RZYM, 22.7. — Zaprzeczają tu oficjalnie wszelkim pogłoskom o wznowieniu akcji wojennej przez Abisyńczyków. Drobne utarczki komunikaty na zewnątrz akcji policyjną władz włoskich.

Szaleńcza zaszroby przyczyną tragedji w Małej Dąbrówce

W dniu 16 czerwca br., jak o tem już swego czasu donosiśmy, znaleziono w zszroby na haldzie obok kop. Jerzy w Małej Dąbrówce, zwłoki 28-letniej meżatki Heleny Pytkiowej z Miłowic. Zwłoki były strasznie zmasakrowane nożem.

Dochodzenia policyjne wykazały, że Pytkiową zamordował utrzymujący z nią bliższe stosunki bezrobotny mieszkaniec M. Dąbrówki, 22-letni Wilhelm Mikolaj, którego następnego dnia rano znaleziono powieszono na drzewie w lasku obok nieczynnego szynu ko „Saturn”.

Prowadzone śledztwo wykazało, że przed 4 lata Mikolaj jako 18-letni chłop poznal o 6 lat starszą Pytkiową, która z powodu niesmakie rodzinnych nie żyła z mężem. Oboje pokochali się i nie mogli żyć bez siebie, to też wchodzili się ożenkiem. Mikolaj stał się z czasem zazdrosny do szaleństwa o Pytkiową.

Zazdrość ta potęgowała się równomiernie z coraz to większym obje-

niam się stosunków między Mikolajem a Pytkiową, która coraz bardziej zasiedbiała Mikolaja, a szukała zbliżenia do innych mężczyzn.

W dniu 16 czerwca tj. na dzień przed zbrodnią, oboje byli na przedstawieniu w wędrownym cyrku w Małej Dąbrówce. Po przedstawieniu doszło między nimi do gwałtownej sprzeczki i wtedy Mikolaj, podejrzewając, że Pytkiową chce go porwać, uplanował mordostwo.

Nazajutrz zabiwszy Pytkiową na schadzce, udał się z nią w pole, gdzie zadal jej kilka ciosów nożem, z których 2 były śmiertelne.

Porzucający trupa w zszroby, Mikolaj udał się spokojnie do domu, gdzie opowiedział swemu bratu Leonowi i swoim kolegom Rodzowym. Tęchmanowski o zszrobach morderstwa, potem pogonywazy się z rodziną, wyzeedł i wiejeć nie wrócił.

Dopiero następnego dnia stwierdzono że popełnił samobójstwo. Po wysłtleniu zagadki zbrodni, prokuratura umozlybi dalsze dochodzenia.

Goering ma się spotkać z MIN. BECKIEM?

W Warszawie obiegu pogłaska, że w najbliższym czasie przybędzie do Gdańska premier pruski Goering. Jakiś protektor teatru i szuki ma na być obecny na przedstawieniu opery Wagnera „Parsiwala” w Sopocie.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że wizyta będzie miała również znaczenie polityczne. Mówi się nawet o możliwości spotkania premiera Goeringa z przebywającym w Orlowie na wybrzeżu polskiem min. Beckiem.

Min. Eden czeka na raport WYSOK, KOMISARZA LESTERA

Według informacji pochodzących z angielskiego min. spraw angielskich, min. Eden oczekuje sprawozdania wysłanego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, Lestera, na temat ostatnich dekretoów senatu. O ileby raport Lestera stwierdził, iż nastąpiło złamanie konstytucyj i przedstawia sytuację jako niepokojącą, min. Eden udzieli natychmiast „komitet 3”, który zdecydował, czy ma się zebrać odrębna chrześcijańska sesja Rady Ligi Narodów.

RENÉ JEANNE

„Okręt śmierci”

Adaptacja Kerola Forde.

— Gdy zobaczę, że ten przekleję Lwów wszedł do fabryki, będzie się krećl w pobliżu, a jeśli punktualnie o szóstej nie zobaczę go wychodzącego, wtedy już bezapelacyjnie wejde do fabryki!..

Przez chwilę Sonia wahała się. Wreszcie rzekła poważnym tonem: — Jeśli chcesz — dobrze! O szóstej Sergiusz będzie już uratowany!

I znów uśmiechnęła się. W tej chwili auto zatrzymało się przed furtką fabryki A. D. Gesellschaf.

Rosjanka mocno ucisnęła rękę lotnika, wyszła z niego na chodnik i natychmiast drzwonem elektrycznym. Furtka otworzyła się. Sonia raz jeszcze odwróciła się, rzuciła młodzieńcowi długie spojrzanie i zmiknęła. Stani zadowolony spojrzał na zegarek. Była godzina pięta minut trzydzieści trzy...

XVIII

Oko w oko

Takowca odwróciła się i zmiknęła na zakręcie. Hyzewski pozostał sam na ulicy. Bógdał zastąpił

wid się nad tem, czy nie wartoby, wbrew danemu Soni przyrzeczeniu, wkraść się nieoposrodzecznie do fabryki, aby być bliżej młodej kobiety na wypadek, gdyby potrzebowała pomocy. Ale czy na prawdę zdola wykonać ten projekt; nieoposrodzenie? Nie miał już czasu zastanawiać się nad tą kwestją, gdyż furtka otworzyła się i z fabryki wyszła grupa robotników. Między nimi była Kamilla... Zatrzymała się na brzegu chodnika i rozglądała się dookoła, jakby kogoś szukała.

Stani nie widział jej od owej fatalnej chwili, kiedy zasnął go w ramionach Soni. Owładnięta go teraz słodkie wzruszenie, którego nie zaznał nigdy dotąd. Chciał pobiec do Kamilli, sorwać ją w ramiona i niozić z nią, ale jakas nieprzewidywana siła przytrzymała go do miejsca.

Serce tołotało mu w niemi i nogi uginały się pod nim. Czoło miał zroszone zimnym potem. Nie mógł uczynić kroku ani ruchu, a przy tem wszystkim miał dość przytomności umysłu, aby w duchu oeso się potępić.

Kamilla spojrzęła go wreszcie i zszedowanym krokiem skierowała się ku niemu. Wtedy Stani odrywał się zinną krew. Russzi jej na spotkanie. Rece ich złączyły się i stali tak patrzę sobie w oczy nie mówiąc, wzruszeni do głębi i odrywając z tego powodu dźwięc uczucie rozkoszy.

Kamilla nerwowa przycwala młodzieńca.

Zyrardów otrzyma zamówienie NA PŁOTNO Z AMERYKI

WARSAWA, 22.7. Fabryka Żelazki Żyrardów otrzymała zamówienie na dostawę szeregu nowych zamówień z zagranicy. M. in. Żyrardów uzyskał pierwszą dozwolenie na materjały iłmianie, przeznaczoną dla amerykańskich domów towarowych.

Wartość tego zamówienia wynosi ok. 500.000 zł. Ma ono stanowić próbkę po której nastąpią poważniejsze zamówienia ze strony firm w Stanach Zjednoczonych.

Zgoda p. ministra skarbu WARUNKIEM WYJAZDU ZAGRANICZNE

Wicepremier i minister skarbu Kwiatkowski wydał oświadczenie w sprawie ograniczenia zagranicznych wyjazdów urzędników i delegowanych przez Ministerstwa i rozmaite urzędy centralne. Wszelkie delegacje zagraniczne wymagają uprzedniej aprobaty ministra skarbu. W wypadkach na gwałt, niecierpiących zwłoki, aprobaty jaka uzyskiwana ma być nawet w drodze porozumienia telefonicznego.

Ambasador króla Włoch I CESARZA ETIOPIJ...

Podczas wczorajszego listów wzywierzył niemieckich P. Prezydenta Niemcewicz omędnął na Wawelu, nowy ambasador włoski hr. di Valentino w przedmownym swem uzjęciu następującego zwrotu: „ojciec Królewicza Mości, król Włoch, cesarz Abisynji”...

Jak wiadomo jeszcze żadne z państw nie uznało dotąd aneksji Abisynji przez Włochy.

Szkoła morska w Gdyni POD NOWYM KIEROWNICTWEM

Dyrektorem państwowej szkoły morskiej w Gdyni został mianowany przez p. ministra przemysłu i handlu p. Władysława Kosinowskiego, komandor podporządkowany w st. sp. P. Kozinowski obejmujący nowe stanowisko po dwoletnim dyrektorze tej uczelni p. Adamie Mochaczyn.

GEZELA PIEMIEZNA

Devisy: Holandia 360,00; Brolaska 99,25; Londyn 26,96; Madryt 72,55; Nowy Jork 5,26; troy uncje; Nowy Jork (kabel) 5,26 i siedem dziesiątych; Paryż 26,01; Praga 21,96; Stockholmy 137,00; Zurych 193,00.

Papiery procentowe: 1 proc. pod stabilizacją 49,50 (w proc.); 2 proc. pod prem. in. występująca (w em.) 64,10; II em. 63,25; 4 proc. państw. pod premiją dolarkowa 63,37; 5 proc. konwersyjna 46,50 — 47,00.

Akcesja Bank Polski 99,00; Miedzianowy 5,80; Starehoszowski 32,50.

— Chodźmy stąd! — rzekła energicznie, Nie oczekaj na odpowiedź, powwała młodzieńca z sobą. Bob wesoło podakcał.

Przez chwilę ażli w ten sposób w milczeniu i docarli do rogu ulicy, przecinającej Haldziegęssę pod kątem prostym. Zasnęli skropli, Stani odwrócił się i zszedwały takowca, która nadjeżdżająca w pełnym biegu z pustej ulicy.

— To on! — pomyślał i serce ściśnięte mu się bólem.

Nagle zszedwały się, gdyż oparł się go kolnisko, aby wrócić, ale mledzika ręce Kamilli powstrzymały go. Podał się potem delikatnie przycwala do porażki i pozostł dalej.

Comunijemj po trzy dwudziestego tego dnia Stani spojrzal na zegarek. Była za dwadzieścia cztery. Dwadzieścia minut. Soni pozostało dwadzieścia minut do urwania się między...

— Stani, muszę cie od wyszwać. Dważyj rano miałem dużego rozmowę z naszą dyrektorową. Pomyślałem ci waszemu...

— Co?.. Dowiedzieliście się? — zszedł młodzieńca ntec.

CZY NIECHCĄC PRZYZYMAJĄ KOLONJE?

Od pewnego czasu sprawa rewizji mandatów kolonialnych jest coraz bardziej aktualna. Donosić o tym problemu wiodła nam wojna włosko-etiopska. Właśnie w tym czasie główne hasła wysuwane przez Włochów, dla uzasadnienia podboju Abisynii.

Włochy są narazie nasycone... Za to coraz głośniej o kolonie walczą Niemcy. A to niwoltko ze względu na „głód przetrzeźnia”. Mają one jeszcze w tej dziedzinie poglądy, pochodzących z porachunków o kolonie zabrane traktatem wersalskim. których przetrzeźnia wynosiła 2.957.130 km. kw., zamieszkałych w roku 1914 przez 13.584.500 ludzi.

Wchodzimy obecnie w okres walki o realizację tego punktu programu hitlerowskiego... Horepokcy są dość pozytywne. W Brytanii narazie bowiem za wszelką cenę wciągają Niemcy do szponów mocarstw, mających ustanowić nowy „porządek” w Europie. Hitler niewątpliwie zachęca tę sposobność wykorzystując kwestię zwrotu kolonii postawia na porządku dziennym.

Co go na rząd p. Baldwin? Według poglądów, pochodzących z Londynu rząd W. Brytanii podobno miałby ochotę pójść w tej sprawie na pewne ustępstwa. Ostatnie depesze przyniosły nawet wiadomości, jakoby w tej sprawie wezwete zostały między Berlinem i Londynem rokowania i jakoby Anglia wolała odstąpić od swoich żądań w celu oddania Niemcom dawnych ich kolonii, położonych nad Zatoką Gwinejską.

Być to może. Przypomnijmy, że coraz częściej wybitne osobistość z urzędu dochodzą sier angielskich wypowiadają się za rewizję mandatów kolonialnych. Ostatnio jak dotychczas „Germania” wiele hałasowała oświadczając południowo - afrykańskiego ministra Pirowa. Miał on oświadczyć że zlecając oficjalnych tów angielskich, terytorjalnie oddadzą im do Niemiec w Afryce jest niechronione.

Nie jest tajemnicą w Londynie reprezentant „Korrespondent”, że również min. Pirowo do tych oficjalnych tów należy. Oświadczenie jego więc mogłoby uchodzić za zgodne z poglądem całego rządu. Tembardziej, że podobne wystąpienie stało się na „ychiastki przedmiotem zapłaty i dyskusji w Izbie gmin, a opropozycja wykreślająca taką oświadczenie, aby uzyskać formalne oświadczenie rządu. Skoro więc rząd decyduje się na poruczenie tej kwestii, musi mieć w tym swój cel.

To wszystko świadczy, że rewizja mandatów kolonialnych w Forogn O. P. jest sprawą. Rząd jednak jeszcze o ficjalnie nie wypowiedział się publicznie. Zanim to uczyni, musi przygotować angielską opinię i przychylnie ją do swoich projektów nastawiać. Przeciwnicy bowiem rewizjonizmowi, nawet w

parlamentem, stanowią pokazną grupę. Należy do nich nietylko grupa „Labour Party” i liberali sir Samuela, ale również 35 konserwatywów, rozróżczonych i zw. prawie jednomyślnie w partii konserwatywnej. W tych warunkach przygotowanie opinii publicznej nie jest dla rządu kwestią mało ważną. I rząd to robi. Co powien czas z jego strony pada oświadczenie „nieoficjalne” o konieczności rewizji mandatów kolonialnych. Pociągają to za sobą interpelacje

Dlaczego gen. Smigły-Rydz odwołał zjazd legionistów

W związku z zamieszczoną w ostatnim numerze naszego pisma wiadomością o odwołaniu tegorocznego zjazdu legionistów podajemy niżej tekst listu gen. Smigły-Rydz, wywołanego przez listy jego listów na ręce komendanta słownego pułkownika Koca.

Do Związku Legionistów! Koledzy! Dzień 6 sierpnia jest wiekopomnym dniem, w którym komendant nasz, Józef Piłsudski, chwycił w swe ręce losy Polski. Ten dzień, jako ślub graniczywny znacząc granic dwóch epok dziejów Polski, epoki bezsilny i bierność i drugiej, biorąc swój początek od Komendanta i Jego stosunku do dziejów Polski, najbardziej aktywnej i wroczej podaje nam na przestrzeni długich stuleci.

Sądząc, że jeśli mamy ten dzień święcić naszymi zjazdami, to zjadły muszą swa treścią godnie odpowiadać treści tej rocznicy której zasadniczą cechą jest postawa czynna i wielki wysiłek. Niedawno dopiero zaczęliśmy prace w nowym ustroju organizacyjnym. Dla dokonania pracy i dla możliwości jej oceny potrzebny jest czas. Dlatego w tym roku zjazd nie odbędzie. Pamiętajmy o tem, że w r. 1937 każdy z nas mógł sobie powieścić wobec Kołomendanta: Pracę swą w ciągu ub. miesięcy udowodnim, że rozumiejąc wielką treść daty 6 sierpnia. (—) Smigły-Rydz.

Czego wymaga od starostów premier gen. Składkowski

Premier gen. Sławoj Składkowski wydał ostatnio okólnik omawiający metody pracy starostów. Wiadomością o tym okólniku zamieściliśmy w numerze wczorajszym. Ponieważ jesteśmy szczególnie zainteresowani w tym okólniku, dokładniej w tym zakresie spraw gospodarzych, społecznych i politycznych. Znajomość ta umożliwia nam się w naszym bezpośrednim kontakcie z ludnością. Ponadto obowiązkami starosty jest informowanie władz przełożonych o sytuacji w powiecie. Okólnik stwierdza, że informacje władz lokalnych zawierają niekiedy błędne, błędy co do faktów, nie należące się bądź nieuzasadnionym optymizmem i wyolbrzymianiem, zjawisk ujemnych, bądź też nadmiernym

Na terenie wyborczym w Łodzi Dawne BBWR z nowymi hasłami

W Łodzi odbyło się onegdaj zebranie reprezentantów organizacji występujących niedawno pod wspólną firmą BBWR, poświęcone sprawom wyborów do Rady miejskiej. W zebraaniu

Gdybym był żydem...

Pod powyższym tytułem ukazał się w „Kurjaku” artykuł „Stawoj Miecz” artykuł, którego treść podajemy niżej: Zastanawiałem się często nad pytaniem, w jaki sposób reagowałby na wypadki białego, gdyby był żydem, gdyby miał dostęp do prasy żydowskiej. Zjawie mi się, że przede wszystkim ogłosiłbym odezwę do współzawodniców: — Żydzi, musicie odważyć spojrzeć prawdzie w oczy. Nie szukajcie spojrzeń, lecz zgodzić się z faktem, że wopółpocie z chrześcijaństwem, stał się coraz trudniejszy. Nie udajcie się na zapobieg wyzwalaczy w handlu i rzemiołwie. Chrześcijaństwo okazał się dość dobrym kupcem — w Poznaniu i na Pomorzu daje sobie rade bez trudności. W ciągu ostatnich kilkadziesiąt lat miliony chrześcijan wyemigrowało z Polski. Teraz koleją na nas. Niechże między wstępują germande do organizacji sjonistów, która pracuje nad odbudową naszej starej Ojczyzny, Palestyny. — Żydzi, unikajcie zbytecznego jętrzaństwa i uprzedzeń. Życiowiecie się zrewizją, nie narzucając chrześcijaństwom naszych przekonań, naszych upodobań. Uczynicie przeszłość tego kraju, który żyłby zbyt dwojako cyferką wobec inowierców. — Zamknijcie pozakładane przez żydów czarnałomni antrelawie. Powiedzie, by ludność polska przypomniała się (taki ustrój), jakiego pragnie. — Żydzi, nie wprowadzajcie do Polski rzeszy komisji śledczych z zagranicy, białe nie powagłajcie przy pisaniu korespondencji do obcych gazet, nie przykladajcie ręki do organizowania podobnych zjazdów, wieców i kongresów. — Pamiętajcie, żydzi, że nad ludem Izraela małsi się zamara odpowiedzialność zbiorową. Za grzech jednego żyda odpowiada gęta.

pięć nowych grupowań z własnymi listami — istnieje tendencja, aby etno rząd wspólną listę przegadawa. Zebranie poświęcone było omówieniu jakiegoś wyborczego zastawienia hasel, z którymi zjednoczone grupowania wyrażają waleki wyborczy. Treść owego zjazdu, który nastąpi, nie przedstawiła się do publikacji w jawności.

Z D N A

ZATAIŁ CZY NIE ZATAIŁ SWE DOCHODY?

Głośna przed kilkoma tygodniami sprawa zarzutów postawionych przez wicepremiera inż. Kwiatkowskiego senatorowi Heyman-Jareckiemu o zatajenie przed władzami skarbowymi dochodów znalazła niebawem swój koniec.

Ostatnio gabinet ministra skarbu opublikował „dps listu, który p. wicepremier Kwiatkowski wystosował do senatora Aleksandra Heimana-Jareckiego. List ten brzmi:

„Otrzymałem zyczenia p. Senatora, wyrażone w liście Jego z dnia 25 czerwca, ab. uhrzelnim komunikację, i poleciłem wybitnym placom przez Pana Senatora podać. Zyczenia Pana Senatora, abym wprowadził moje powiadzenie w Senacie, niestety uczynić zadanie nie mogę, albowiem wiadomości zakomunikowane mi w czasie rewizji Towarzystwa „Wola” — „Wola”, których sprawozdanie zarządzeniem, zostały mi jeszcze raz potwierdzone. To zbadanie miało wystąpić do Instytutu danego Pana Senatora i zyskało ich ich z listkami do Zarządu Alkajnego „Wola” ustalono, że Pan Senator nie ujawnił w rozmowach do chwili w listopadzie 1935 dochodów z listów zastawnych Towarzystwa Kredytowego Przemysłu Polskiego w sumie łącznej ok. 190.000 zł. Wobec powyższego do zapłacenia podatku w sumie ok. 42.000 zł. i dodatek w sumie ok. 5.600 zł. mimo, że przepisy prawne nie przewidują zwolnienia dochodu z tych listów od podatku dochodowego, przynajmniej posiadaczom kapitału zwolnienie tylko od podatku. Gdyby ten zwolnienie było w rzeczywistości, to w dniu pierwszego ustawy o podatku dochodowym był przez Pana Senatora podawany, suma globalna będąca podstawą wymiaru podatku, a zatem i sam podatek znakomicie zwieże kasyjny są.”

W zakończonym liście p. wicepremier oświadczył:

„W ten sposób sprawy uważam za wyjaśnione. Postępowanie, dotyczące niepokornego przez Pana Senatora podatku, rzeczywiście było na drodze prawnej przedłożony.”

Zobaczmy, co odpowie na ten list p. Heyman.

P. Moraczewski ZA „STRAJKIEM OKUPAŃCZYM”

Główny inspektor pracy p. Klott urządził strajki okupacyjne za sprzeczną z zasadą praworządności. Za taki uznal go nawet rząd p. Bluma we Francji. Ale p. Moraczewski jest innego zdania.

W „Pronajcie Robotniczym” pisze: „Strajki okupacyjne — nie robotnicy postawieni w strajku — nie wywołują nieważności u robotników do władz państwowych, którzy się bez pozwolenia, bez obrządki i bez wiedzy, bez uczucia w działaniach zasadzonych strajkujących, że padli ofiarą, na rzecz państwa i niedzielnego odpoczynku.”

Możemy się p. Klott i Moraczewski porozumieć z sobą. Bo taka rozbieżność w poglądach może mieć przyczynę następstwa.

Dlaczego tak jest, nie pytajcie. Oko, miałeś wybór, cozym powtarzał stała, żydzi był żydem w Polsce, we Francji lub w jakiejś innej państwie. Żydzi, nie bądźcie złośliwymi, nie wywołujcie określonych kierunków, odznacza się jednocześnie kapitalizm brakiem amoralizytu. Popędzają więc błąd, nie widząc tych błędów i zachowując się tak, jakgdyby nikt nie miał sobie spraw z ich poczynań. Są przytem do tego „sobie” iekłoniwymi, że nie zastanawiają się, jakimi sposobami „skutkami” — Am do czego to wszystko doprowadzi, mądzy, mamy przykład na Rzeczy nieemickiej, w Pał. M Bluma. Ten wierszyk żyd, urodzony w Żarzu, będzie kiedyś skazywany przez własnych współzawodniców. Obydwaj, żyd i nad Francją w tak manfortnej chwili, Blum stał się mironowli święc antysemityzmem. Blum zapomniał, że tak jak on — wczoraj dnia żydów nieemickim.

Coraz szersze koła społeczeństwa Zagłębia wypowiadają się na jaki cel śpiewać ma Jan Kiepura

Dzisiaj drukujemy dalszy ciąg wypowiedzi na ogłoszony przez nas plebiscyt: na jakie dwa cele (społeczny i dobroczynny) powinien śpiewać Jan Kiepura w Sosnowcu? Jak zorganizować koncert? Jak wyrazić wdzięczność wobec Kiepury? Różnorodność celów wysuwana przez społeczeństwo zagłębiowskie wskazuje tylko na dużą ilość aktualnych spraw społecznych i dobroczynnych.

Przepraszamy w dzisiejszym numerze K. E. w sposób, na jaki cele miłoby śpiewać w Sosnowcu, naukąmy mi się następujące uwagi:

Celem pierwszego koncertu byłoby przywrócić pomoc sierotom, bezdomnym, tym, którzy najbardziej kawałka chleba takną.

Celem drugiego — utworzenie bezprowizora, wasy kasy pożyczkowej dla rzemieślników chrześcijańskich. Zamówny rzemieślnik i na Kościelcu, a obecnie narodził się zamówny, o strachu muszę pomyśleć, jak również znalazł inne prawdziwe potrzeby poprze.

Przyrzucam, że to dwa cele namiloby przywrócić przywrócić jako że pierwszy — to doroznie ulżenia niedoli ludzkiej, a wdzięczność w sercach biedoty najdużej się przechochuje.

Drugi cel — to zapoznaczenie wygładza ludzi z sposobem dnia dzisiejszego przez umożliwienie otrzymania pomocy zdrowotnej, ale bezpłatnej.

Składając więc, że Mistrz, gdy spaceruje po bogatych miastach zachodniej Europy, to ciągle wysłi: czemu u nas tak biednie? dlaczego nie sąsiadzi smutni chodzą?

KOLEGA Z DĄBROWY
(Mistrz z Kiepura u Siaracza 4 lata na jednej lawce siedział).

W myśli ogłoszonego konkursu w poczynionym piśmie WPędów, na projekt celu na koncert p. Jana Kiepury w Sosnowcu niniejszym takowy podajemy:

Cel: Na fundusz emigracyjny żydów z Polski.

Miejsce: Z uwagi na cel wspomniany przez nas, podajemy ten duży frekwencja, więc u waszany najodpowiedniejsze miejsce plac pod Ratuszem.

WACŁAW KŁAJK. T. Z. B. Z. B. W.
Sosnowiec, Jastrzębia 4.

Przywołując się do plebiscytu Sosnowskiej Redakcji, na jakie cele ma śpiewać Jan Kiepura „Chłopak z Sosnowca”, podaje projekt: Wzbudzenie, teatr na placu przy sosnowieckiej Ubezpieczalni społecznej pod nazwą „Teatr Jana Kiepury — Chłopaka z Sosnowca”. Z przedstawień jakis projekt przemazać za bezrobotnych.

Na zorganizowanie koncertu w Zagłębiu najodpowiedniejszy będzie punkt — park gwarctwa hr. Renard. **J. PALUCHEWICZ.**

Stosownie do ogłoszonego plebiscytu na temat koncertu „Kurjera Zachodniego” na temat koncertu J. Kiepury, ośmielam się zabrać głos podać projekt, na jaki cel mają być urządzone koncerty. Projekt ten byłby odpowiedni na wszystkie trzy pytania. A mianowicie: proponuję, aby urządził:

1) Koncert na Fundusz Obrony Narodowej, 2) koncert na Berzobotych Zagłębia Dąbrowskiego, 3) koncert, że byłoby to jednocześnie wdzięczność okazana naszemu Kochanemu „Chłopakowi z Sosnowca” Jego zainteresowanie najwłaściwiej zgadzającym się w chwili obecnej chwili. Gdy dowody tego zainteresowania J. Kiepura okazuje na każdym kroku. Wystarczy tu przytoczyć epizod z krótkiej rozmowy na dworcu w Sosnowcu, kiedy między innymi pytaniami padło: „Czy macie tu dużo bezrobotnych?”

Na jakiś dzień o bardziej wyraźną wdzięczność dla „Chłopaka z Sosnowca”, to podobny projekt, aby społeczeństwo sosnowieckie za pośrednictwem „Kurjera Zachodniego” złożyło wniosek na Radę miejską z prośbą o przenieśnienie ulicy Miłej na „Ul. Jana Kiepury”.

Zdaje mi się, że byłoby to największym dowodem wdzięczności i uznania dla M. Z.

Niektórzy z nas, w której mógłby się odbyć koncert to jest tylko jedno: kino „Zagłębie” (jest druga lub druga kino „Pałac” lecz sądzę, że na wolnym powietrzu, na stadionie „Unii”, to możnaby pomieścić bardzo dużo słuchaczy.

Również należałoby „transmisować” przez radio za pośrednictwem „transmisji” sosnowieckiej, aby każdy ten ślad na falach eteru w

świat i napawać się dumą, że właśnie tu wśród nas kominów wyrwał ten wielki artysta, patriota i obywatel Polski.

EDWARD WOŹNIAK, Sosnowiec.

Uważam, że najlepiej byłoby, gdyby Mistrz śpiewał na cele: 1) na berzobotych Zagłębia Dąbrowskiego, 2) na Fundusz Obrony Narodowej (FOM).

JERZY LEOPOLD MAJERCZYK.

Na zapytanie, na jaki cel śpiewać ma Mistrz Jan Kiepura w Sosnowcu, odpowiadam:

1) na cel dobroczynny — na sınınową odzież dla biednej odzieży szkolnej i nie szkolnej i na dożywienie jej,

2) na berzobotych — na zakup opału i żywności na zimą.

Głodni i niebrani dotąd, jeśli będą senci i dzielni, żywić będą wdzięczność do swego Dobroczyńcy z Sosnowca i upajać się Jego imieniem.

Sosnowiec swemu „Synowi” niechaj wyrazi wdzięczność przez nazwanie ulicy na której się urodził ul. Jana Kiepury.

Będzie to pomnik i nigdy nie zartate wopomnienie dla szeregu pokoleń.

Koncerty odbyć się powiniene w Kinie „Udział Ludzów” lub na wolnym powietrzu przed Ratuszem.

F. P. Sosnowiec.

W związku z artykułem z dnia 17.VII.36

KRONIKA ZAGŁĘBIA

CALENDARZYK

23 LIPCA	Dziś Apolinarego Jutrza Kunegunda
	Wschód słońca 3 m. 57. Zachód „ 19 m. 43.

Kina w Sosnowcu grają dziś

Z GŁEBIE: „Grunt to foras i kobiety”.

Prawo przelania w ubezpieczalniach DLA ZASŁUŻONYCH NIEPODELEGŁOŚCIOWCÓW

Minister opieki społecznej podjął rozporządzenie w sprawie wyłączeń dla osób zasłużonych w pracy niepodległościowej, co pozostaje w związku z dekretem P. Prezydenta R.P. o zapotrzeniach, wydanyim w rb.

Osoby tej kategorii będą mogły korzystać ze świadczeń ubezpieczalni społecznych.

Składka wynosić będzie dla nich 4 proc. zapotrzenia, najmniej 1 zł miesięcznie. Prawo do wszystkich świadczeń w ubezpieczeniu na wypadek choroby przysługujące będzie już w momencie przystąpienia do członkostwa ubezpieczeń.

DO DODATEK HARCERSKI „CZUWAJ”

z względu technicznych, ukaże się dopiero jutro.

ZAMKNIĘCIE DRUGI. Wydział powiatowy w Katowicach podaje do publicznej wiadomości, że w związku z budową nowego mostu nad rzeką Brynicą odcinek drogi państwowej Sosnowiec — Sopotnienie zostanie zamknięty dla wszelkiego ruchu w czasie od 1 sierpnia do 1 października br. Objazd: — Myszkowice — Radocha — Sosnowiec, oraz Mydrowice — Modrzewów — Sosnowiec.

U BUDOWA SZALETU MIEJSKIEGO. Dąbrowa jest pierwszym miastem w Zagłębiu Dąbrowskim, które przystąpiło do budowy publicznego szaletu miejskiego. Stanie on najwprost wylotu ulicy Sobieskiego. Roboty zostaną ukończone w końcu sierpnia r. b. i szalec zostanie oddany do użytku publiczniego.

na jaki cel dobroczynny i społeczny miłoby się odbyć koncert naszego sławnego śpiewaka Jana Kiepury i za śpieszę z odpowiedzią.

1) Odbyłoby się w Sosnowcu na ładnym łuku miłoby antycznymi i jest bardzo to obecnie palca kwiatami, dlatego też przagnął bardzo, aby tylko projekt mój był do zrealizowania, aby Jan Kiepura śpiewał na cel „Odżywienie handlu” (poziom ten zysk z koncertu możnaby zasłać drolne chrześcijańskie kaptowki jak również część przetrzymać na agiotaż do odwiezania nowych śladków polskimi).

Pozatem z drugiego koncertu pieniądze możnaby przetrzymać również na wielki cel jak LOFP.

2) Dobrze byłoby urządzenie koncertu dla szerszych mas pod gołem niebem, ale nie każdy jest na tyle uczuciwy, aby kupić bilety, więc lepiej może będzie urządzić w wiekarskiej sali przed megalotą, która można umieścić na ulcach między al. który nie będą mogli być na koncercie.

3) Co do odwiezienia się Janowi Kiepura za to, że zechce u nas śpiewać, to uważam, że miłoby nasza do niego będzie dla niego większą przyjemnością, niż jakis dar.

ALFRED STOBINSKI, Dąbrowa Gór.

Nieś podjętym, zwracając się z prośbą prośbą o łaskawe zaoferowanie części dochodów koncertowych na rozbudowę Zakładu wychowawczego i klasztoru.

GAŁCZYŃSKI BOLESŁAW, Sosnowiec.

Dotądki służbowe dla nauczycieli ZA PRACĘ W GODZINACH NADLICZBYWYCH

Rozporządzenie ministra WR. i OP. z dnia 24 stycznia 1934 r. w sprawie dodatków służbowych dla nauczycieli szkół państwowych i publicznych stojących na etacie Państwa, jest obecnie uzupełniane w sposób następujący:

Przy obliczeniu godzin nadliczbowych dla nauczycieli szkół zawodowych, którzy zamiast nauczać w szkole przeprowadzają ćwiczenia polowe związane z nauczaniem przedmiotów zawodowych w ilości godzin, przewyższającej wymiar zajęć, obowiązujący w myśli §§ 24 i 17 cytowanego rozporządzenia, należy ilość faktycznie odbranych godzin ćwiczeń w tygodniu zmniejszyć o 1/3 (z zaakragowaniem wyniki do całości) poczem w przypadku gdy otrzymana liczba jest większą od liczby godzin obowiązującego wymiaru zajęć, — znaleźć różnicę tych liczb. Otrzymana różnica stanowić będzie ilość godzin nadliczbowych, za które przysługuje nauczycielowi dodatek służbowy.

W miesiącach, w których nauczyciel otrzymuje w ten sposób obliczoną należność za godziny nadliczbowe, nie może mu już być wypłacane dodatki służbowe za godziny nadliczbowe z tytułu nauczania lub innych zajęć w szkole.

Z PRZEBUDOWA ULICY W Dąbrowie rozpoczęto przebudowę ulicy kr. Jadwigi. Jeździła ulicy zostanie wyłożona klinkierem.

Z NIEPRZESTRZEGANIEM PRZEPISÓW o warunkach pracy inspektorat pracy w Sosnowcu ukarał w drodze karno-administracyjnej grzywnami: A. J. Rabszka, właściciela zakładu krawieckiego w Będzinie 83 zł, Estere Gotlib, właścicielkę pracowni gorzeleni w Będzinie 83 zł, Szymę Biederman z Będzina 83 zł, Lecha Trofimeja właściciela zakładu krawieckiego w Będzinie 83 zł, Moczka Rembichowskiego z Sosnowca 80 zł, Lecha Politańskiego właściciela zakładu manufaktur w Będzinie grzywną w wysokości 60 złotych.

Od 15 lat należą mieszkoankami m. Sosnowca i mimo najsumlejszych wysiłków w pracy, nie możemy rozwinąć swej działalności społecznej, dlatego do tego są niemiędpodjętym, aby w najbliższym czasie, w odległości od środowiska miasta.

Obecnie władze ministerialne żądają od nas budowy nowych sal, odpowiadających najwyższemu wymaganiom i przepisom ustawowym, w przedwym bowiem nasz kraj ma zamknięte Zakłady, a zatem utrudnienie dalszej egzystencji.

Podważać mielibyśmy w najbliższych dniach możliwość korzystania z naszej filantropijnej pomocy. A przymem owoc pracy naszych sąb żył skromnie i z trudnością wystarczającą na pokrycie niezbędniejszych wydatków, przeto nie możemy myśleć o zaspokoleniu wymagań władz ministerialnych.

Liżąc na głębokim zrozumieniu istnienia i egzystencji Zakładu wychowawczego dla społeczeństwa Sosnowca — ufamy bardzo, że pan J. Kiepura przylnia nasza pokorną prośbę i w ten sposób pomoże nam do rozwoju naszej pracy społecznej w Sosnowcu.

SIOSTRY KARMEŁITANŹKI DZIEC. JEZUSA

przez M. Teresa od św. Józefa.

Na apel „Kurjera Zachodniego” na jaki cel przetrzymać koncert naszego radka Jana Kiepury odpowiadam: Dochod z koncertu powini być przeznaczony na budowę samolotu pod nazwą „Zagłębie Dąbrowskie” i na odnowienie kościoła w Sosnowcu, boć przecież w tym kościele Mistrz Jan Kiepura zaczął swą karierę śpiewawczą.

Koncert nrządził w parku renowacji. Należałby rozstrząsać podjęcie popularna z Catechetów, Kłec, Katowic. Magistrat miasta Sosnowca powinien nadać Kiepura tytuł obywatela honorowego.

GAŁCZYŃSKI BOLESŁAW, Sosnowiec.

We wspomnianych odpowiedziach, w odpowiedzi na Jana Rabszka, widział się nie pomysł. W zdaniu „a druga podoba na niemiędpodjętym słuchaczy Uniwersytetu im. J. P. Wierzyńskiego, współorganizacji Mistrza Jana Kiepury lub akademii tej postaci” powinno być „współorganizacji Mistrza Jana Kiepury, b. akademika tej uczelni”.

Nowych „przemysłowców” CHCE STWORZYĆ MIN. SKARBŪ

Min. skarbu ma wydać niechawem dodatkowy rozporządzenie, w myśli którego główni lokatorzy będą musieli wykupować świadectwa przemysłowe, o ile odnajmują pokoje w mieszkaniach więcej, niż dwóm sublokatorom.

Właściciele domów spodziewają się po wprowadzeniu tego zarządzenia, że bardzo wiele lokatorów większych mieszkań wypowie umowy najmu.

Z drugie strony wywasa się zastrzeżenie, że lokatorzy nie na tym podatku nie stracą, gdyż cały ciężar podatku wyprzerca na sublokatorów, podnosząc cenę wynajmowanych pokoiów.

W sprawie zmniejszenia ilości WICEPREZYDENTÓW MIAST

Ministerstwo spraw wewnętrznych wyjaśniło naskutkiem zapytania jednego z urzędów wojewódzkich, że radki może również powołać uchwałę o zmniejszeniu ilości stanowisk wiceprezydentów miast.

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 23 marca 1933 r. rada miejska ma prawo powołać zwyżką większość głosów uchwałę o powiększeniu ponad normę zasadniczą ilości wiceprezydentów miast, z zastrzeżeniem, że rada może również powołać uchwałę o zmniejszeniu ilości stanowisk wiceprezydentów.

Uchwała taka nie budzi wątpliwości co do swej ważności, natomiast wykonanie jej musi być uzależnione od opróżenia się stanowiska danego wiceprezydenta w drodze rezygnacji, skutkiem śmierci, złożenia z urzędu, npymu kandydatury, tytułu w trybie wypracach democy. t. d. Tyłko w trybie wypracach uchwała rady miejskiej, która zmniejsza ilość wiceprezydentów może być wprowadzona w życie, nie naruszając praw nabytych danego wiceprezydenta.

NIEDYSKRZECJE

„Wzruszające zaufanie“

Nowy gmach poczty sosnowieckiej poczyna coraz więcej intrzygować. Zdawałoby się, że już jest wykończony, a tymczasem „przeznaczenie“ nie następuje. Niejedn z zabliżanych do Sosnowca wdrowców, może nawet paść omyłkowo takiej myśli: „Oto linia kolejowa napisy na gmachach, obryzka na listy“... Gó- towi wrzucił list i... oszczędził oddzielenie od- powiedzi. List spokojnie spoczywał bezdnie na dnie skrzynki, aż gmach „zropzczenie urzeco- wania“.

„Ale jakie „zropczenie urzędowania“?

Tajemnica stopniowo przestaje być tajem- nicą, niebawem się ujawni. „Ale dlaczego „nowelli“ przedsiębiorstwa budowlany Weizne- her w Beźnie, który budował gmach. Poni- żeż komernik przejmował swą wpływające na rachunek przedsiębiorcy Weizniehera, ten oświadczył dyrekcji poczty i telegrafów, iż bu- dował dalej i może, ponieważ nie ma za co.

W zasadzie Weiznieher ma rzeczą, bo jakże budować bez pieniędzy? „Ale dlaczego stawał do przetargu? To pachnie „kombinowaniem“.

Dyrekcja poczty wykończenie oddała kilku różnym przedsiębiorcom. A obecnie także przedsiębiorcy zwała winę na drugiego: ten czeka na wykończenie robot przez tamtego, ten czeka na innego i t.d.

Przedsiębiorstwo Weizniehera cięży się do- dzieć równo ośm. Od samego początku budo- wy gmachu poczty, były różne składy, są, nawet specjalna komisja badała solidność wy- konywania.

Zaufania do Weizniehera ma tylko Beździ- w Beźdnie p. Weiznieher ma monopol na ro- boty. Nawet wówczas, gdy, jak ostatnio, pol- skie firmy zagłębiodły szlify (kaszalce fer- ty) w pobliżu wędliniarni. „Kamalizacje ro- boty otrzymał od miast Weiznieher, a ten... Czy nie wzruszająco dowód zaufania i sen- tymentalizmu zarządu i rady miejskiej w Beźdnie do p. Weizniehera.



Przed upałem 9919

schronić się można najlepiej

w Podziemiach Savoy'u

chłodniki pierwszej jakości.

Doborowa orkiestra „Bałka“ z zespołami znanej reżenstki p. MAŁGORZATY OLSZCZUKI.

Najbliższe wycieczki

LIGI KATOLICKIEJ

W niedzielę, dnia 9 sierpnia wyruszy do Czernej do klasztoru O. Karmel- tów, położonego w pięknej malow- niczej okolicy, pielgrzymka śląska o- ganizowana przez Ligę katoliczką w Katowicach. Pociąg pielgrzymkowy wy- jedzie z Katowic rano i powróci wje- chorem tegoż dnia. Postoje będą na stacjach: Bogucice, Szoponiec, Myślo- wice. Cena udziału w pielgrzymce, obejmującej przejazd kolejowy i świadc- zenia pielgrzymkowe wynosi 5 zł.

Na uroczystość Wniebowzięcia NMP. wyruszy do Kalwarii Zebrzydowskiej 3-dniowa pielgrzymka. Wyjazd z Katowic 12 sierpnia rano, powrót w świę- to 15 sierpnia wieczorem. Cena udziału, obejmująca, jak wyżej, wynosi 5 zł.

Na uroczystość Wniebowzięcia NMP. wyruszy jeszcze jedna pielgrzymka do Kalwarii Zebrzydowskiej 5-dniowa. — Wyjazd nastąpi dnia 10 sierpnia z Kat- owic o godz. 13.30 przyjazd do Kal- warii o godz. 19.23. Powrót nastąpi w święto dnia 15 sierpnia br. Wyjazd z Katowic o godz. 22.15 w godz. 15.40, — przyjazd do Katowic o godz. 17 w godz. 22.49. Cena udziału, obejmująca jak wyżej, wynosi z Katowic 6,20, z My- słowic 5,80.

W święto Wniebowzięcia NMP. dnia 15 sierpnia wyruszy 1-dniowa piel- grzymka do Czeszochy. Wyjazd z Katowic rano, powrót tego dnia wie- czorem. Cena udziału obejmująca jak wyżej, wynosi 5 zł.

Zgłoszenia do pielgrzymek przyjmują: Liga katolicka, Katowice ul. Marsz. Piłsudskiego 58, tel. 806-52 i 313-30, PKO. 807.698.

Zgłoszenia do pielgrzymek przyjmują: sie do Czernej i Kalwarii Zebrzydow- skiej do dnia 8 sierpnia, do Czeszo- chy do dnia 10 sierpnia br.

Do ostatniej kropli krwi... Wielka manifestacja w Sosnowcu w obronie Gdańska

Wzozaraj odbyła się w Sosnowcu wielka manifestacja na rzecz polskości Gdańska, w odpowiedzi na bezczelne postępowanie prezydenta Gdańska Greibera. Przed Ratuszem o godz. 19 zebrała się wielozagłębna publiczność. Przy samym gmachu Ratusza, z obu stron, uławiły się poczty samolotowe kilkudziesięciu organizacji, na czele z organizacjami należącymi do Federa- cji Polskich Związków Obrońców Oj- zczyzny.

Z balkon Ratusza do zebranej pu- bliczności przemówił prezydent Koz- kowski, który na wstępie wyzwał re- branych do oszczędzenia chwila ciszy pa- mietni gen. Orlik - Dreżnera, tragicznie zmarłego w falach Bałtyku, niecier- pionego propagatora polskiej idei „nor- kiej“. Następnie mowa w mocnych słowach stwierdziła istnienie nieroz- wainej wienieczi Gdańsk z Polską podkreślając iż od dawien dawna wzro- powie, który dąży do zagłady Polski.

starali się ją zmniejszyć przez odcięcie od Bałtyku, przez odwrócenie Gdańska — Należy bronić będziemy przys- ługujących nam praw do Gdańska — mówił mówca — nie dążyć będziemy do ich rozszerzenia.

W zakończeniu przemówienia mów- ca przypomniał: „Wznanie obywatelstwa nie gen. Rydz - Śmigłego, iż nie po- zwolimy odwrócić nawet jednego guz- dika od sznka Rzeczypospolitej i wzmógł okrzyk na cześć Najjaśniej- szej Rzeczypospolitej. Prezydenta Państwa, Naczelnego Wodza gen. Ry- dza - Śmigłego.

Po tym okrzyku podchwyciłem prz- zebrała publiczność okrzykiem obywatelstwa strażi ogólniej w Sosno- wcu odległa „Hymn Narodowy“.

Następnie przemawiał w imieniu ślą- sowych związków zawodowych „pod czerwonego sznkaru“ dr. Molic- ki, który oświadczył, iż swą pracę zorganizowany w tych związkach pro-

testuje przeciwko zakausom niemiec- kima na Gdańsk, do którego odwrócenie prawa posiada Polska i górów jest powieć wszelkie ofiary w obronie Gdańska. W drugiej części przemó- wienia mówca uścił na konika ocean- lietycznego skafelkują. Laszym.

My, obywatele Sosnowca, mieszkan- cy Zagłębja Dąbrowskiego, organizacje zespolone z polskimi wybrzeżem Bał- tyku, jako jedynym ujściem dla ekspa- nacji gospodarczej Polski, w szczegól- ności Zagłębja Węglowego, niezwycię- czynnie przysłuchujemy się wszelkim wystąpieniom wrogim nam czynników, które usiłują podważyć spokój lub na- ruszyć całość naszego Państwa.

Toż przedob brutalnego wystąpienia prezydenta Senatu Gdańskiego na ostatnim posiedzeniu Ligi Narodów, oraz wobec naruszenia Konstytucji Gdańska zmierzającego w konsekwen- cji do odwrócenia Gdańska od mace- rzystego pnia, jakim jest Polska — my obywatele Sosnowca, reprezentują- cy wszystkie stany, zgromadzeni z in- icjatywy Okręgu Związku Legionistów, na zebraniu w dniu 22 lipca 1936 roku składamy energiczny protest i stwierd- zamy:

1) Wolne Miasto Gdańsk jest od- wiedzonym miastem portowym Rzeczy- pospolitej i stan dotychczasowy został po wojnie światowej ustalony tylko jako częściowe zapośredzenie naszych praw i potrzeb Państwa Polskiego w zwiaz- ku z nieodzownym dostępem do mor- za.

2) Wszelkie zakusy, zmierzające do zmiany tego stanu rzeczy na niekorzyź- Rzeczypospolitej, uważamy się za zde- cyzjonowanie odprem całego społeczeń- stwa polskiego, a mieszkańcy Zagłębja stwierdzając z całą stanowczością i zro- zumieniem pełni powagi sytuacji, iż gotowi są dać każdej chwili ofiarę swej krwi i życia w obronie praw Polski do Gdańska.

3) Mając świadomość, iż swobodny dostęp do morza — przedewszystkiem przy użyciu odwrócenie polskiej rzeki Wisły, to gwarancja niepodległego by- tu Polski, i że zakusy niemieckie na odwrócenie tego dostępu do morza to próby przedsięwzięcia ciosu Polsce, — zebrani na zromadzeniu mani- festacyjnym apelują do Rządu, by podjął zdecydowane kroki, gwarantujące utrzymanie wiewców, łączących Gdańsk z Polską, a gdyby interwencje dyploma- tyczne okazały się nieskuteczne — powzięć takich decyzji, które raz na zawsze rozwiązałyby sprawę gdańską.

4) W głębokim zrozumieniu powagi sprawy i oraz słuszności praw Polski do Gdańska, zebrani w liczbie wielu ty- sięcy ślimbują, iż do ostatniej kropli krwi, do ostatniego tchu w płaszcach walczyć będą o utrzymanie Gdańska przy Macierzy - Najjaśniejszej Rzeczy- pospolitej Polsce.

Po odczytaniu rezolucji orkiestra o- chotniczej strażi pożarnej w Sosnowcu odegrała „Pierwszą Brygadę“ potem przedstawiciele organizacji podpisywa- li rezolucję.

Zaopatrzenie dla wdowy po ś.p. dyr. Gosiewskim

Dyrekcja Zakładu ubezpieczeń spo- łecznych, wytypowała do wzięcia nadzór- zych z wzięciem o przyznanie zao- parzenia rodzinie tragicznie zmarłe- go dyrektora ZUS ś.p. dr. Gosiewskie- go, który zginął z ręki b. urzędnika

sosnowieckiej Ubezpieczalni „Alekse- go Szymka.

Zaopatrzenie to przyznane zostanie, bowiem śmierć dyrektora nastąpiła w czasie i w związku z pełnieniem obow- iązków służbowych.

Deszcz w czasie pogody

W ubiegły poniedziałek panowała — mówią stylen komunikatów meteoro- logicznych — pogoda słoneczna, a za- chmurzenie niewielkie. Mimo to spadł deszcz i to obfity.

Myślby się wzięła ten, który uważ- jął zjawisko to za coś niezwykłego; przeciwnie, powtarza się ono z całą re- gularnością co miesiąc, różniąc się ty- lko obfitością „opadów“. Bo nie jest to zwykły deszcz, przed którym ludzie chronią się pod dach, lub parasol. Deszcze ten to liście wybrane, które nadają się do wzięcia Loterii „Pa- trarowej“ a ilość ich zależna jest od klasy tej Loterii.

Właśnie 20-go bm. przypadł ostat- ni dzień chwiania drugiej klasy trzy- dziesiątej szóstki Loterii. W dniu tym wylosowane były niezwykle duże główne wygrane po sto tysięcy złotych, oraz stłada dziesiętna wyrota, ale i te spośród

więkzych wygranych, które pozosta- ży jeszcze w kole. Ostatnie wyniki ciągnięcia przedstawiają się więc jak następuje:

Po sto tysięcy złotych wygrany nu- mery 97084 w Łodzi i 136803 w Pozna- niu, a właściwie w tamtejszej filiji jednej z kolektur warszawskich. Pię- dźiesiąt tysięcy i dwadzieścia pięć ty- sięcy złotych przypadły Krakowowi na numery 56840 i 64746; w Lwowie wreszcie sprzedany został nr. 170678, jak który pnia wygrana dwudziestu tysięcy złotych.

Jak widzimy był to naprawdę „deszcz“ wygranych, deszcz, który na- pewno nikomu humoru nie zepsuł. Choć chce mieć szanse, by go podobny deszcz zrosił w przyszłym miesiącu, niech nie zapomni odnowić losu do trzeciej klasy, której ciągnięcie rozpoczyna się trzy- nastego sierpnia r.b.

Kontrola cen przy składaniu podań o zezwolenie przywozu towarów z zagranicy

Iżba przemysłowo - handlowa w Sos- nowcu podaje do wiadomości zaintere- sowanych, że z dniem 27 bm. przy skła- daniu podań o udzielenie zezwolenia na przywóz towarów z zagranicy, każdy importer, bez względu na kraj, z któ- rego aprowadza towar, obowiązany będzie zaliczyć do podania fakturę, włącznie przed-fakturę.

Oprócz faktury lub proforma - faktu-

ry bieżącej wymaganej jako załącz- nika do podania, należy przedłożyć Iz- bie do wglądu i rechenki na dany to- war z czasem przed wprowadzeniem ograniczeń dewizowych.

Zarządzenie powyższe wydane zo- stało w celu udoskonalenia kontroli cen, które stanowią podstawę dla dz- yszki komisji dewizowej przy przy- działzie dowiz.

§ Z SALI SĄDOWEJ §

Zabójstwo na weselu

Dnia 20 października ub. roku we Wawie Wawie, gmina Wojtkowice Ko- scielne odbywał się wesele w domu Krowichskich. Wieczorem przybył w stanie mocno podnieconym niepro- szony goście w osobach Władysława Wikarka, lat 29, zam. w osadzie Piekło kolo Głogowa, z zawodu rolnika, kil- kulekrotnie karzanego za kradzieże. War- maza Konstantego, lat 23, zam. w Bar- laszynie. Sobieszka Władysława, lat 26, zam. Kuznica Wawek. Romana War- maza, lat 23, zam. Golaż-Góry i Fran- ciska Kosińska, lat. 29, zam. w Prosz-

wie, pow. Beździński teranego północ- nem wiezieniem, którzy obieci wzięć udział w ogólnej zabawie.

Na tem też powstała ogólna bijaty- ka, w czasie której i został ugodzony młotkiem w głowę Stanisław Niemczy- ków, zam. w Wawie, przy, który zmarł po 3 dniach w szpitalu w Dąbrowie.

Sąd okręgowy w Sosnowcu rozpa- ruził w dniu dzisiejszym powyższą sprawę, po przesłuchaniu 30 świadków, wszystkich oskarżonych z braku dowo- dów uniewinniono.

ŻYWIĘCIE WĘDLINIA

F-my „Janina“

Są doskonałe 4089 i niezastąpione na wycieczkach

Sprzedaj — Wędliniarnia Sosnowiec ul. Warszawska Nr. 1

OFIARY

Dię uczczeni danielności nieodwołanej żądają generała Orlik-Dreżnera wpłaca na PKO nr. 10 (stanowisko) Janina Wędliniarnia

KRONIKA OLKUSZA

× **NABOŻENSTWO ŻALOBNE.** Z inicjatywy robotniczego obozu wypoczynkowego w Okradzionowie zostało odprawione w Łęce nabożeństwo żałobne za duszę śp. gen. Orlicz-Drasera. W nabożeństwie wzięli udział wszyscy uczestnicy obozu.

× **MANIFESTACJA W SPRAWIE GDAŃSKA W PILICY.** W dniu 21 bm. po odprawieniu nabożeństwa żałobnego za spokój duszy gen. Orlicz-Drasera w kościele pilickim, odbyła się na rynku manifestacja w sprawie Gdańska. Przemówienie do licznie zgromadzonej publiczności wygłosił p. Granecki, obrońca sądowny, poczem uchwalona została odpowiednia rezolucja.

× **JARACZ W OLKUSZU.** W dniu 25 bm. w sali kina „Orzeł” w Olkuszu odbędzie się jeden występ warszawskiego teatru Ateneum Stefana Jaracza w sztuce „Zamach”. Przedsprzedaż biletów w p. Pohrzeckiego.

× **OJCIEC OSKARZA SYNA O KRAJDZIEŁ.** Mieszkaniec Koza pod Sławkowem, Piotr Kajda, który zamieszkał w dniu 21 bm. na posterunku w Sławkowie o skradzeniu przez syna Józefa Kajdę 1065 zł. gotówki.

× **POŻAR.** W dniu 21 bm. we wsi Maloczyce, gm. Żarnowice, skutkiem zaprzącenia ognia, spalił się dom Jakóba Kryny.

× **GŁABIK OKAZAŁ SIĘ KIEPKSIEM PRZYJACIELEM.** Podczas libacji w jednej z restauracji w Ogrodzieckim, w przyjacieliskiej komitywie siedzieli kilka godzin Ludwik Maloń z Przybrokowie, gm. Para (pow. Zawierciański) i mieszkaniec Ogrodzieckim, Franciszek Gałek.

Maloń posiadając słabszą głowę, uległ pewnemu zamroczeniu, z czego skorzystał jego „przyjaciel” i skradł mu zegarek, wartości około 35 zł. Zegarek od Głabika odebrano i oddano poszkodowanemu, a sprawę skierowano do sądu.

SPORT

O utworzenie kieleckiego OKRĘGOWEGO ZWIĄZKU BOKSERSKIEGO

W zęstochowie odbyła się wspólna konferencja przedstawicieli miejscowych klubów bokserskich, będąca konsekwencją likwidacji bokserskiego podokręgu częstochowskiego - zagłębiowskiego w Sosnowcu. Na konferencji tej omówiono także szereg zagadnień dotyczących podniesienia poziomu i rozwoju pięcioboju na terenie województwa kieleckiego, mocno dotychczas zanadbanego i podległego dwóm okręgom: śląskiemu i lubelskiemu. Ten stan rzeczy zebrani uznali za niekorzystny i sprzeczyły z interesami klubów wól. kieleckiego.

W wyniku otrzymanej dyskusji, zebrani wyłonili siłę siebie organizacyjną komitę Kiel. OZB, z siedzibą w Częstochowie, do której weszli pp.: kpt. Wotowicz, dr. Asz, inż. Wajstok, inż. Czrywa, Scherer, Wajs i Heine.

Zadaniem komisji organizacyjnej będzie nawiązanie kontaktu z klubami kieleckimi, należącego do Lub. OZB, i z klubami Zagłębia, wzniesienie od nich zgody, opracowanie statutu okręgu i regulaminów dla podokręgow, zaalegowanie ich u władz administracyjnych i zwolnienie pierwszego organizacyjnego walnego zebrania przyszłego Kiel. OZB. Inicjatywa komisji organizacyjnej może liczyć na pewne powodzenie w zrealizowaniu tak poważnego zadania, tymbardziej, że władze śl. OZB wyraziły zgodę na utworzenie Kiel. OZB i przychylną opinię przelała do PZB. Jedyną przeszkodą będzie tylko sprzeciw Lub. OZB, który z klubów kieleckich ma największe korzyści. Projektozwany Kiel. OZB, dzieliłby się na trzy autonomiczne podokręgi: kielecki, częstochowski i zagłębiowski, siedzibą okręgu byłaby Częstochowa.

Nowe władze TS. Dąbrowa

Dnia 20 bm. odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie Tow. sportowego „Dąbrowa”, na którym wybrano nowe władze w następującej składzie: prezes p. Celler, wiceprezes Trzcionka, sekretarz Korczak, zastępca Piątek, skarbnik Zaręba, gospodarz Migas, kierownik sportowa Działach, zastępca Gawęda; komisja rewizyjna pp.: — Łodźński, Poldnickiewicz W., Harkowski.

Adres Towarzystwa: T. S. „Dąbrowa” Dąbrowa Górnicza 1 Maj 50, p. Korczak.

Treningi odbywały się w ąrody i piątki na stadionie miejskim w Dąbrowie.

Zmarł mister „Hallo”

W Detroic w Ameryce zmarł w tych dniach James Tressider. Nazwisko to jest ściśle związane z historią selekcjonów. Tressider, który był najdłuższym współpracownikiem Grahama Bella, wywalczył telefon, jest twórcą najbardziej miedzianego słownictwa, nie może „hallo”, którym posługują się telegraficy na całym świecie.

Było to w roku 1875. Graham Bell zainstalował na przestrzeni 20 km. pierwszą linję telefoniczną. Na jednym końcu linii znajdował się Bell, na drugim Tressider. Ten gdy używał telefonu nie wyśledził, nie mógł w pierwszej chwili przemówić słowa. „Allo, allo Bell” — to był jedyny orzyk zmiennia i radości jaki wydarzył się z nar. Tressidera.

Bell, nie mogąc zrozumieć znaczenia tych słów „awolal również „allo”. Tak narodziło się „zawołania telegraficzne”, które rychło rozpowszechniło się na całym świecie. Tressider od tej chwili nazywano „mister Hallo”. Pod tym tytułem również gazety w Detroic podały wiadomość o jego zgonie.

Zebrań kolaryzy „Unii”

Zarząd sekcji kolaryskiej STS. Unii Zarządami wszystkich śwydz członków, że w dniu 24 bm. tj. w piątek o godz. 19 na stadionie „Unii” odbędzie się ogólne zebranie członków sekcji.

Ze względu na ważność spraw, będących na porządku dziennym Zarząd sekcji prosi o bezwzględne i punktualne przybycie.

Frzya dwóch klubów

Ckaskowy klub pikarski TUR w Zębkowicach, z powodu trudności finansowych, musiał zawiesić sw działalność i sżuczonalowo się z TUR-em w Golonogu.

rzy pracowali w tem przedsiębiorstwie w r. 1934.

NOCNE ŁOWY NA KOMUNISTÓW W WARSZAWIE

W noccy z poniedziałku na wtorek policja polityczna przeprowadziła w Warszawie masowe rewizje wśród komunistów. Przeprowadzono około 100 rewizji w wyniku których znaleziono obfity materiał dowodowy w postaci literatury komunistycznej, bibuty i rekojusz. Zatrzymano 50 osób, wśród których znajdują się poszukiwani od dłuższego czasu komuniści.

W STANISŁAWOWIE TAKŻE...

Władze policyjne w Stanisławowie plikwidowały ostatnio jęzicki komunistyczny zbrojny skład około 2300 podrób powołowdanych dzieł. Straty z tego powodu sięgają 10.000.000 zł.

Z nowym rokiem szkolnym niezucielstwo na pouczają młodzież szkolną o wielkiem niebezpieczeństwie nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.

2300 POŻARÓW WYWOŁANYCH REKAMI DZIECI

Decyzja ministra przemysłu i handlu nowowubudowany basen jachtowy w Gdyni, położony obok basenu Prezydenta Rplżtel nazwany został basenem im. ministra Becka.

NOWY BASEN JACHTOWY W GDYNI

TYLKO TRZY DNI W BEREZIE

W zeszłym tygodniu osadzony został w Berezie Kartuskiej B. poseł PPS J. Machaj. Przyczyną izolacji była działość w Berezie, B. Machaja w robotniczych związkach zawodowych na terenie Baranowic. Po trzydniowym pobycie w Berezie, B. poseł Machaj na polecenie wyższych władz został zwolniony, jed nakże odebrano mu prawo pobytu w województwach snwogrodzkim i wileńskim.

ZAWSZE SI SAMI

Na granicy polsko - gdańskiej pod Gdynią zatrzymano w ubiegłym tygodniu 19 osób usiłujących przemyścić dewizy i papiery wartościowe na teren wolskiej miasta. Wśród zatrzymanych znajdują się tylko jeden chrześcijanin a zato 18 żydów.

„BISKUP” HODUR W POLSCE

Przybył do Polski z Ameryki „biskup” narodowości „holenderskiej” Hodur z pomocnikiem „biskupem” Grochowskim. Zdaje się jednak, że w tym celu, aby stwierdzić błęskę sekty. Wielu bowiem z tych, którzy do niej przystąpiłi, wróciło Kościoła katolickiego, a reszta rozdzieliła się na zwolenników Hodura i Farona, wreszcie przeszła do sekty starokatolickiej.

Bezcenny skarb W BUDAPESZCENSKIEJ ANTYKARNI

W tych dniach jeden z zapalonych bibliofilów węgierskich odwiedził w maleńkiej antykwarni budapeszteńskiej bezcenny skarb. Przeglądając szereg katalogów z XVII i XVIII wieku, znalazł w nich kilka dzieł wyśiadanych utworów muzycznych Beethovena z dedykacjami, poprawkami i marginesami w uwiasami wielkiego mistrza tonu. Księgarz odstąpił bibliofilowi bezcenny skarb za 3 i pół pengó, przy czym uprzedził swą pensję tak dalece, że chciał konkretnie wyznaczyć „bazaranie”, jaką pokryte były marginesy wspomnianych dzieł. Właśnie o te „bazaranie” chodziło w tym dzieło bibliofilowi najwięcej. Z nudzem zdołał odwieść antywarystę od jego zamiaru. Dziś zeszliśmy mu zbierawcy opanują ze nabycie od niewiadomego antywarysty „niecenne” wydania Beethovena 20.000 pengó,

Z całej Polski

PIELGRZYMKĄ WĘGERSKĄ NA JASNEJ GÓRZE

W tych dniach na Jasnej Górze była wielka pielgrzymka. Inteligencja węgierska w liczbie około 40 osób pod przewodnictwem prera. Oc. Paulinów z miejscowości węgierskiej Prez ks. Michała Zembrzusińskiego. W pielgrzymce wzięli udział przedstawiciele świata naukowego z Budapesztu i z innych miejscowości węgierskich oraz 8 księży. Pielgrzymka zwiesiła szereg miast polskich.

CENNY ZBIÓR BRONI DLA MUZEUM POKUCKIEGO

Zarząd miejski w Stanisławowie zakupił dla muzeum Polskiego cenny zbiór broni po 5r. Hartbeite, który obejmuje okazy pochodzące od XV wieku aż do powstań oraz epoki legionowa, a także broń woschnia.

MASOWE LICYTACJE Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego

W Łodzi wystawiono na licytację około 70 nieruchomości, obciążonych pożyczkami, za niezapłacone raty wraz z zaopieczkami. Fakt ten świadczy wycznie o trudnościach, w jakich znajduje się obecnie własność nieruchomości.

POZBAWIENIE TYTUŁU NAUKOWEGO

Rada wydziału prawa Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie uchwalila pozbawić tytułu doktora praw B. aplikanta sądowego Maksymiliana Biblińca, skazanego za udział w aferze pszczyportowej.

1000 ROBOTNIKÓW ZATRUDNIA ZAKŁADY „PEPEGE”

Ekspozytura Funduszu pracy w Grudziądzu przeprowadza rejestrację robotników, którzy mają być przyjęci do pracy w fabryce „Pepege”. Fabryka zamierza narazie zatrudnić około tysiąca robotników, rekrutując ich, kti

Dzielnia Angielka uratowała setki osób od katastrofy kolejowej

Płenna angielska czyzywały się ostepnie o niezwykłym czynie młodej na czycieli Bernice Haunes, będącej jednocześnie doskonałą zawodniczką w lekkiej atletyce.

Pewnej nocy, zbudzona szalonym wicherem, miss Haunes wstaje ze snu, u biera się w płaszcz gumowy i wlezione szczególnym instynktem, biegnie do mostu, nad rzeką Severn. Most szły niewygodnie do przejazdów konnych, lecz jest ważnym elementem komunikacyjnym na linii Welpouh—Aberystwyth. Dziewczyna, podchodząc do mostu zauważyła, że ąródkowa część mostu chwileje się, a popowym czasie usłyszała huk zapadających się w dół żelazki Severn cieżarów. To ąródek mostu runął w nurty.

Dziewczyna uświadomiła sobie natychmiast fakt, że należy ostrzec pociąg przed groźbą mu niebezpieczeń-

stwem. — Z rozpoczęła więc bieg do ostepnie o pół mil Newton, gdzie można było zatrzymać pociąg.

Kiżda inna niewiasta, znalazłszy się w podobnej sytuacji, byłaby zrezygnowała ze swej misji. Ale panna Haunes jest wytrawną sportsmanką. Niejednokrotnie brała udział w międzynarodowych rozgrywkach hokejowych. Dzieki temu właśnie, że w walce hokejowej wyrobiła sobie niezwykłą wytrzymałość i wytrzymałość, była teża zdolna do odbycia biegu na przestrzeni 2 i pół mil (angielskich) w błyskawicznym ąście tempie.

A bieg ten nie był łatwy. Lampka jej zgasała. Co parę kroków potykała się o coś w ciemnościach, deszcz przemoczył jej nawióska całe ubranie, wicher smagał neliłkościewie twarz. A mimo to postanowiła wytrwać do końca i właśnie na kilka minut przed tem,

w której pociąg ekspres Birmingham miał nadjechać na stację Newton, dzielnia Angielka wpadła, tak poron do naczelnika stacji i krótkimi słowami opowiedziała mu o zawaleniu się mostu nad rzeką Severn. Zaledwie udeliła tych informacji, padła z wyczerpania zemlona na ziemię. Ale dzieła swego dokonała; pociąg zatrzymano w Newton i uchroniono go w ten sposób od groźnącej mu niechybnie katastrofy na moście na rzekę Severn.

Najbardziej bohaterkę nauceycielkę odwieziono z Newton samochodem do Scaffell, gdzie miejscowa ludność zgromadziła jej gorącą owację. Dzielnia kobieta stała się istotnie bohaterką dnia. Cała prasa angielska poświęciła jej sporo miejsca, sławie zasługi ofiarnej dziewczyny, która uratowała od niechybnej śmierci dziesiątki podróżnych.

Nie spożywaj ryb gdy „świeci” morze

Kto jedząc odczekał na morzach południowych nie podziwiał onk wspaniałej światłości brzozy sięgającej się za oceanem i skrzyczącej miliardem drobnych światełek, igrających na powierzchni fali. Fluorescencja morza spowodowana jest przez drobne żyjątka, które podoba im jak robaczki świecić. Wówczas na ładzie świecą w nocy światłem wydzielonym z fosforujących masy ich organizmu. Obecnie nie sądzi się, że żyjątka te, do których przodkowie morcy odnośnią się z wielką sympatią, stanowią poważne niebezpieczeństwo dla organizmu ryb i człowieka.

Wzbitny zoolog amerykański dr. Kofoid, profesor uniwersytetu kalifornijskiego odkrył dziwną współzależność między licznymi, szczególnie na wybrzeżu kalifornijskim, wypadkami samobójstego zarcia się po spożyciu ryb i występowaniem świecących żywych morców. W roku 1906 np. przy pewnym wycieczniku można było na brzegach Kalifornii podziwiać „jasniejące w nocy”, wywołane przez miliardy świecących żywek morskich, liczba zgonów wskutek zarcia się mięsem ryb, wzrosła w porównaniu z latami ubiegłymi o przeszło 300%.

Profesor zaczął badać chemicznie skład substancji (świecącej) w żyłkach i stwierdził, że jest to szczególnie trujący związek fosforu i innego substancji. Ryby, które karmią się temi żyjącymi, zdychają przy włączeniu pożywienia świecących połączek. Spożyte ilości ciałek fosforujących zawarty w organizmie ryb, powodują śmierć dla organizmu

ryb. Ludzie spożywające różne gatunki ryb morskich ulegają z tych samych przyczyn objawom zatrucia, które w większej części wypadków bywają śmiertelne. Niewinnie pozornie, świecący robaczek morski okazał się wrógiem ludzkości. I klasy i droga pokarmową wyprowadził na drugi, świat wiele tysięcy ludzi.

Ameryka jest przepelniona szpiegami obcych państw

Przed kilkoma dniami donosiliśmy o arestowaniu kapitana amerykańskiej marynarki wojennej za zdradę tajemnic wojkowych.

Opinia amerykańska jest żywo zainteresowana z tego powodu i domaga się autostawego traktowania szpiegów. Dotychczas bowiem według obowiązującego prawa, odczuwanie schowanku na szpiegostwie nie jest karalnym; lecz tylko wydalony z granic Ameryki.

Mózg sygnalizuje swe czynności jak radjostacja

Dłuzszy już czas trwa sprze w świecie naukowym, czy mózg ludzki wytworza jakiegoś rodzaju dostateczny zapas siły. Serce, mięśnie, gruczoły nerwowe i wiele innych organów człowieka nie wysyła, przy swoich stałych czynnościach bardzo delikatne sygnały elektryczne. Było więc zastanawiającem,

Oczywiście warunki takie stanowią prawdziwy raj dla szpiegów obcych moarstw.

Jeden ze znawców spraw szpiegowych, Thomas Johnson, podaje bardzo wiele do wiadomości, że Ameryka nie jest od wyjątku wszelkiego rodzaju. Wedle jego obliczeń, smylich tylko szpiegów państw europejskich zamieszkuje się około 100 tysięcy. Obyrzliwość wśród szpiegów posiada w Stanach Zjednoczonych Japonia.

Je właśnie mózg, jeden z najbardziej ważnych naszych organów, do tego stopnia ważny że pozwolił ludziom zapamiętać nad światem, żadnych oznaczeń za siebie nie daje.

Dopiero niedawno rozwiązali tajemnicę zagadkowe pytanie. I okazało się, że dwa tygodnie nad sobą produkują przy pracy delikatne prądy elektryczne. Bażenie powzięte tak daleko, że ustalono możliwość notowania i japońskich fal, wysłanych przez pracujące ośrodki mózgowe, które w danym wypadku stają się poprostu materiałami radjodławnej emisji. Również okazało, które dany ośrodek, wydobywający na czynność, przekażcie się wzajemnie, sobie o minionych wydarzeniach dalej poruszanie się naszych myśli, gdy rozpoczynają swoją działalność — powoduje powstanie i odpowiednim miejscu czasaki krótkiego prądu elektrycznego, który sygnałizuje rozpoczęcie pracy przez odpowiedni ośrodek naszego mózgu.

JAK TO DOKŁADNIE UMIEĆ CZYTAĆ

— No, nieładnie, czy wiesz, co jałdję! — Tak, Kochanie, omleł z konfirmacją! Przechodząc przez kładnie, zauważyłem na główek rozdzielu w obrzebie książce kucharskiej leżała na stole.

KINO „ZAGŁĘBIE“

DZIS CENY MIEJSC OD 25 GR.
Chociaż pieniądz nie jest wszystkim Ale o wszystkim decyduje

Tak brzmi święta prawda na której osnuta jest wiedeńska komedia muzyczna:

„GRUNT FORSA I KOBETY“

Pikantny i wesoły film nalaadowany humorem i dowcipem, FELIX BRESSART OTTO WALLBURG OSKAR KARLWEIS FRIEDL CZEPA GRETIL BERNDT

Nadprogram TYGODNIKI PATA i FOXA Początek i seansu o godz. 15.45

To nie p. Greiser jest wynalazcą nowego sposobu pożegnania

Lekowazęwęgę przez przydziało senatu gdańskiego Greiseta w Genewie nie jest w zwyczajach dyplomatycznych unikatem, jak tego dowodzi na etapuacja historyczna:

Pod koniec XIX wieku do jednego z miast angielskich przybył szach peruki, bawiecy w tym czasie w Anglii. Zarząd przyjął egzotycznego gościa ze wszystkich honorami. Drogę z dworca na rzeszę, gdzie odbył się miłośny uroczyste przyjęcie, odbył szach w odkrytym powozie, w towarzyszeniu Lorda Majora. Tłumy ludzi gęstym szpalerem ustawione wzdłuż drogi witały wazę na cześć dojeżdżającego.

W pewnym momencie Lord Major ku swemu przerażeniu zauważył oto-

jętego, który na brzegu chodnika chłopa, który okazał szachowi, długie noży. Władca wchodził skwitował ten afonny incydentem. Jakież jednak było zdziwienie Lorda Majora, gdy w dzień odjazdu, wobec tryających tłumów zgromadzonych na peronie, szach pościł się z Lordem Majorem, pokazywając mu również, dłużni nosy. Lord Major długo (humaczki) oczekującym go dignitarzom miejskim, że gest ten był dla szacha perskiego szczytem wspanialości dyplomatycznej.

Jak widzimy, w Genewie nie stało się nic takiego. Prezydent Greiser powiedział się poprostu w „wytworny sposób” z Liga Narodów.

Jak ułatwiają sobie PRACĘ w ZSSR

W pobliżu miejscowości Korstino pod Czelaźnikiem w ZSSR, w celu udoskonalenia eksploatacji głęboko położonych pokładów węgla założono obżaranie miny, na które zużyto 1500 ton materiałów wybuchowych. Eksplozja wydrzeła około miliona metrów sześciennych ziemi. Powstał głęboki żarówo długości około kilometra, głębokości 2 a szerokości 85 metrów.

Przy zastosowaniu zwykłych urządzeń w podobnych wypadkach metod, wykopanie tak wielkiej ilości ziemi wymagałoby roku lub 2 lat intensywnych prac.

Specjalna ekspedycja akademicki obserwowała wznoszą spowodowaną wybuchem.

WIRNOME OGŁOSZENIA

KUPNO I SPRZEDAZ

Wąpno Strzeżemskie
Komora Wodoprzepuszczal.
Istniejąca, najładniejsza, Kalocivie, M. Kolonowska 44, Tel. 304-23, 251-99. Sprzedaż 100 m² 2400

LOKALE

SUTERYNY
miarkalne duże do wynajęcia w Somnowcu Młodziejskiego 27a. Właściciel w drodze

DUŻA SALA
oraz pokój i korytarz do wynajęcia w drodze do wyjazdów od zaraz. Zgłaszać do: M. Fachnowskiego 4 m. 3, 4150

POKÓJ
samobawny osobny wejściem do wynajęcia od 1 sierpnia. Właściciel: M. Fachnowski 4 m. 3, 4150

POSADZI I PRACI

LEIKARZA
z licencją, przyjmie zarząd. „Jedynki”, Zakopane, Krupówek 4906

BUCHALTERKI

sekretarki poszukuje. Wzrost od wzrostu. Szpiech na zgłoszenie. Należność pod adresem: S. Kucio, Gospodarstwo, Zakopane, Kuźnice.

POZYTEWNA

dziennicy, młode uczaw, umienna. Głos: Właściciel: w Admistracji 4206

LETNISKA

ZAKOPANE
Bystrzyca pensjonat „Kraikusa” z utrzymaniem tel. 4. 450. Rodzinom wyciecznikom, miłośnikom 3938

RABKA-ZDRÓJ
„Randmierzanki” Położone czyste i słoneczne utrzymanie dobre, tanio. 4028

DWOREK

linja Nowy Sącz Krylnia, rzeka, lasy, wzdłuż 300 m dzielnia — Oczkowska Nawojowa.

WONICZ

Pensjonat „Olizynka”. W sierpniu wolne pokoje słoneczne, wiaty widoczne na małym, czystym, przystępnym. W III sezonie przyjmują na rybnik. 4603

MISJANA DOLNA

poiska polskie z całonocnym utrzymaniem od 1 sierpnia — pozostawienie do 3 razy dziennie. Las, rzeka biloko, cena 3,50 dziennie. 4804

RABKA

Na sierpniu — pokoje utrzymania lub bas Kuchnia, Ceny bardzo przystępne. Dom wspaniały, ładny ogród. Profesora Turkova. 4804

Różne

FOTOGRAFOWE AMATORZY

poprawiają swe prace solnej firmie, po cenach smylnych. Narzozum ustępstwa — Mieszkańca, Somnowcu, Pilsudskiego 20.

POWIATOWE MIASTO LIPNO

Ważne 15-dnie tydzień mieszkalców i obywateli powiatu Lipnowskiego, woj. Warzawskiego, przystąpić do kupna chrześcijańskich wazów, wazów placówki na następujący waz: w mieście Lipno: Skład skór, skład szaf, hurtownia kolon-sap, magazyn gotowych ubrań, skład żelaza, czapki i kamizelki. Za wystąpieniem gwarantuje obywateli chrześcijańskich w naszym mieście niema, przeto wyznaczamy się ta drogą, aby ludzie, chcący mieć interesy i gwarantuje gwarantuje przysięgi i obywateli i obywateli.

Wszelką korespondencję prosimy kierować pod adres: Samopomoc w Lipnie, ul. Gdańska Nr. 45.

**Reklama
jest dźwięnią
handlu!**

SOSNOWIEC, Redakcja: Pilsudskiego Nr. 4, Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Administracja: Pilsudskiego 4, Tel. 73. Redaktor naczelny: przyjmując od godz. 11 do 1 od 6-7. Reklamów redakcja nie wznawia.